“Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Botucatu, 
para o Exercício de 2026”.

Art. 1º O Orçamento Geral do Município de Botucatu, para o exercício financeiro de 2026, estima a 
Receita e fixa a Despesa em R$ 893.477.500,00 (oitocentos e noventa e três milhões, quatrocentos e 
setenta e sete mil e quinhentos reais), discriminadas pelos anexos desta Lei.

Art. 2º A Receita será realizada mediante a arrecadação dos tributos e outras receitas correntes e de 
capital, na forma da legislação em vigor e nas especificações constantes no Anexo nº 02, da Lei Federal

[...]

Para o exercício financeiro de 2026, o Município prevê a concessão, a título de 
renúncia de receita proveniente de incentivo ou benefício de natureza tributária, conforme já descrito 
no Demonstrativo de Estimativa e Compensação da Renúncia de Receita que compõe a LDO de 2026, 
o montante de R$ 13.310.000,00 (treze milhões, trezentos e dez mil reais):

- IPTU (isenção – Programa Minha Casa, Minha vida) R$ 250.000,00
- ITBI ((isenção – Programa Minha Casa, Minha vida) R$ 10.700.000,00
- ISSQN (isenção – Programa Minha Casa, Minha vida) R$ 1.700.000,00
- ISSQN (isenção – Templos religiosos – art.160 CTM) R$ 30.000,00